
24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953150&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA



Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00036/2021 (SRP)




Às 11:42 horas do dia 24 de agosto de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 19012021,
Pregão nº 00036/2021.




Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 18.419,5000
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


1 - Grampeador


2 - Grampeador


3 - Extrator grampo


4 - Estilete

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 20.334,9600
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


5 - Percevejo


6 - Perfurador papel


7 - Barbante

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.577,0000
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


8 - Pilha


9 - Pilha

Grupo 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.277,0000
Situação:
Homologado

Adjudicado para: A . E . MENDES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.670,0000	.

Itens do grupo:



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953150&tipo=t 2/5


10 - Papel para impressão formatado


11 - Papel embrulho

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Grampeador
Descrição Complementar: GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, EM METAL
FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA
TERMOPLÁSTICA DIMENSÕES APROXIMADAS: 200X50X90 MM, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ
50(CINQUENTA) FOLHAS DE 75 G/M2. GRAMPOS 24/6, 26/6 E 24/8, GARANTIA DE 2 ANOS. ADECK, EAGLE,
KANGARO EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 650 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Grampeador
Descrição Complementar: GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, EM METAL
FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA
TERMOPLÁSTICA DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X140 MM, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100(CEM)
FOLHAS. GARANTIA DE 2 ANOS. ADECK, EAGLE, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 40,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Extrator grampo
Descrição Complementar: Extrator grampo, material: aço inoxidável, tipo: espátula, tratamento superficial:
cromado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Estilete
Descrição Complementar: ESTILETE, TIPO LARGO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 150MM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA 18 X 100MM, COM RISCOS TRANSVERSAIS PARA QUEBRA, SEGURA,
EMBALAGEM CAIXA COM 12 UNIDADES. CIS, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953150&tipo=t 3/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Percevejo
Descrição Complementar: Percevejo, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 2,9100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Perfurador papel
Descrição Complementar: Perfurador papel, material: aço, tipo: mesa, capacidade perfuração: 40 fl,
funcionamento: manual, características adicionais: base plástica protetora, quantidade furos: 2 un
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 30,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Barbante
Descrição Complementar: Barbante, material: polipropileno, diâmetro: 1,5 mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 216 Unidade de fornecimento: Rolo 100,00 M
Valor Estimado: R$ 8,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:24 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 8 - Grupo 3
Descrição: Pilha
Descrição Complementar: PILHA ALCALINA AA - 1,5 VOLTS, EMBALAGEM CONTENDO 2 UNIDADES, INDICAÇÃO



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953150&tipo=t 4/5

DO FABRICANTE E/OU IMPORTADOR, ORIENTAÇÃO DE DESCARTE DO PRODUTO E VALIDADE DO PRODUTO QUE NÃO
PODERÁ SER MENOR QUE 5 ANOS. PANASONIC, DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Embalagem 2,00 UN
Valor Estimado: R$ 4,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

04/08/2021
13:27:48 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma

proposta aceita.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE FRAZAO
COSTA

Item: 9 - Grupo 3
Descrição: Pilha
Descrição Complementar: PILHA ALCALINA AAA - 1,5 VOLTS, EMBALAGEM CONTENDO 2 UNIDADES, INDICAÇÃO
DO FABRICANTE E/OU IMPORTADOR, ORIENTAÇÃO DE DESCARTE DO PRODUTO E VALIDADE DO PRODUTO QUE NÃO
PODERÁ SER MENOR QUE 5 ANOS PANASONIC, DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: Embalagem 2,00 UN
Valor Estimado: R$ 4,7800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

04/08/2021
13:27:48 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma

proposta aceita.

Homologado 24/08/2021
11:43:02

JOSE HENRIQUE FRAZAO
COSTA

Item: 10 - Grupo 4
Descrição: Papel para impressão formatado
Descrição Complementar: Papel para impressão formatado, tipo: couchê, tamanho (c x l): 297 x 210 mm,
gramatura: 180 g,m2, cor: branco, característica adicional: acabamento fosco , matte
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Embalagem 50,00 FL
Valor Estimado: R$ 9,2600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Homologado

Adjudicado para: A . E . MENDES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 8,6000
e a quantidade de 200 Embalagem
50,00 FL
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/08/2021
09:27:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A . E . MENDES EIRELI,

CNPJ/CPF:41.472.655/0001-40, Melhor lance : R$ 8,6000

Homologado 24/08/2021
11:43:03

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 11 - Grupo 4
Descrição: Papel embrulho
Descrição Complementar: PAPEL DE EMBRULHO TIPO KRAFT, COR PARDA, GRAMATURA 80G/M², MEDINDO 96 X
66CM.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,9700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Homologado

Adjudicado para: A . E . MENDES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,7800
e a quantidade de 2.500 Unidade
.

Eventos do Item



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953150&tipo=t 5/5

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/08/2021
09:27:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A . E . MENDES EIRELI,

CNPJ/CPF:41.472.655/0001-40, Melhor lance : R$ 0,7800

Homologado 24/08/2021
11:43:03

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Item: 12
Descrição: Cinta elástica
Descrição Complementar: CINTA ELÁSTICA COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: CONFECCIONADA EM
ELÁSTICO BRANCO OU PRETO NATURAL DE ALTA QUALIDADE, COM ACABAMENTO LATERAL QUE EVITE
DESFIAMENTO, COMPOSTO DE 75% POLIESTER E 25% ELASTODIENO, COSTURADA, UTILIZANDO LINHA DE
POLIESTER BRANCA OU PRETA, COM TRANSPASSE DAS PONTAS DE NO MÍNIMO 3,5 CM, DEVENDO SER DUPLA E
REFORÇADA NA JUNÇÃO DAS PONTAS, COM ARREMATE DAS DUAS EXTREMIDADES DA FITA FORMADO POR UMA
DOBRA DE 5 MM, FIXADA POR MEIO DE COSTURA INDUSTRIAL, DIMENSÕES DA CINTA: 4CM DE LARGURA, 50CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, DEPOIS COSTURADAS AS PONTAS UMA NA OUTRA,- CONDICIONADAS EM EMBALAGEM COM 100
UNIDADES, - O NOME PGJ DEVERÁ SER GRAVADO NA COR PRETA OU BRANCA (EM CONTRASTE C/ COR DO
ELÁSTICO), ANTES DA CONFECÇÃO EM SÉRIE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,2400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Homologado

Adjudicado para: DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,4000
e a quantidade de
10.000 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/08/2021
09:30:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIGIFLEX GRAFICA E
ETIQUETAS EIRELI, CNPJ/CPF: 31.709.675/0001-38, Melhor lance: R$

1,4000

Homologado 24/08/2021
11:42:51

JOSE
HENRIQUE

FRAZAO COSTA

Item: 13
Descrição: Álcool etílico
Descrição Complementar: Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_(70°gl), apresentação: gel
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L
Valor Estimado: R$ 33,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

22/07/2021
12:47:32 - Item cancelado no julgamento. Motivo: NENHUMA

PROPOSTA VÁLIDA.

Homologado 24/08/2021
11:43:01

JOSE HENRIQUE
FRAZAO COSTA

Fim do documento


